dei morti. «Non si potrebbe, afferma Tertulliano, adoperare la similitudine delle ossa, se la stessa cosa non si verificasse per le medesime» (2). S. Girolamo aggiunge: «Non verrebbe mai riportato il paragone della risurrezione per significare il ritorno del popolo d'Israele, se non vi fosse la stessa risurrezione e non si credesse realmente che avverrà, poiché nessuno conferma i fatti incerti con avvenimenti che non esistono» (3).

Del famoso testo di Giobbe 19, 23, 27 (4) si hanno due recensioni principali, alquanto diverse.

(1) «Facta est super me manus Domini et eduxit me in Spiritu Domini et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus; et circumduxit me per ea in gyro; erant autem multa valde super faciern campi siccaque vehementer. Et dixit ad me: Fili hominis, putasne vivant ossa ista? Et dixi: Domine Deus, tu nosti. Et dixit ad me: Vaticinare de ossibus istis et dices eis: Ossa arida, audite Vero bum Domini. Haec dicit Dominus Deus ossibus his: Ecco ego intromittam in vos spiritum et vivetis; et dabo super vos nervos et succrescere faciam super vos carnes et superextendam in vos cutem et dabo vobis spirillum et vivetis el scielis qui a ego Dominus. Et prophetavi, sicut praeceperat mihi. Factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio; et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad iuncturam suam. Et vidi et ecce super ea nervi et carnes ascenderunt et extenta est in eis cutis desuper et spiritum non habebant. Et dicit ad me: Vaticinare ad spiritum, vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum: haec dicit Dominus Deus:

A quatuor ventis veni spiritus et insuffla super interfectos istos et reviviscant. Et prophetavi sicut praeceperat mihi et ingressus est in ea spiritus et vixerunt sleteruntque super pedes suos exercilus grandis nimis valde».

(2) De resurrectione carnis, 30; PL. 2, 884: «Non posset de ossibus figura componi, si non idipsum et ossibus eventurum esset».

(3) «Nunquam poneretur similitudo resurrectionis ad restitutionem israelitici populi significandam, nisi staret ipsa resurrectio et futura crederetur, quia nemo de rebus non extantibus incerta confirmat».

(4) Abbondante è la bibliografia: F. X. PATRIIZI, De interpretatione scripturae sacrae, II, Roma 1844, pp. 237-253; CORLUIY, Spicilegium dogmatico-biblicum, I, Gand 1884,

pp. 278-296; KNABEUBAUER, Comm. in Iob., Parigi 1886, p. 247 e sgg.; M. HETZENAUER, Theologiae Biblica, I, Friburgo in Brisgovia 1894, p. 630 e sgg.; G. RICCIOTTI, Il libro di Giobbe ammette la risurrezione?, in La Scuola Cattolica (1923), p. 775 e sgg.; M. SALES, Il Vecchio Testamento, IV, Torino 1929, pp. 309-311; soprattutto F. CEUPPENS, De resurrectione mortuorum apud Iob 19, 25-27, in Angelicum (1930), pp. 433-459.